

HITACHI Inspire the Next

2012 年 12 月 11 日 株式会社日立製作所 アカマイ・テクノロジーズ合同会社

日立とアカマイが「ネットアライアンス・パートナー契約」を締結し、 日立から、グローバルにクラウドを活用している企業や SaaS 事業者向けに 「高速ネットワークサービスソリューション」を提供開始

株式会社日立製作所(執行役社長:中西 宏明/以下、日立)は、このたび、アカマイ・テクノロジーズ合同会社(職務執行者社長:徳永 信二/以下、アカマイ)と「ネットアライアンス・パートナー契約」を締結しました。今回の提携により日立は、グローバルにクラウドを活用した業務システムを構築・運用している企業や、クラウドサービスを提供するSaaS事業者に向けて、アカマイのネットワークインフラサービスを活用した「高速ネットワークサービスソリューション」(以下、本ソリューション)を、日立クラウドソリューション「Harmonious Cloud(ハーモニアス クラウド)」のラインアップに追加し、12 月 14日から提供を開始します。

アカマイは、世界 80 カ国以上・地域 750 都市以上に分散配置された 11 万台以上のサーバによって構成される世界規模のクラウドインフラを活用し、インターネット上で高速かつ安定的なビジネスアプリケーション環境を実現するネットワークインフラサービスを、世界規模で展開しています。

日立は今回の提携により、本ソリューションにおいてアカマイのネットワークインフラサービスを活用し、提供します。具体的には、プライベートクラウドを活用した業務システムを構築・運用している企業向けの「プライベートクラウド構築ユーザー向けネットワークソリューション」や PaaS/IaaS などのクラウドサービスを活用して業務システムを構築・運用している企業向けの「プラットフォームリソース提供サービス」におけるネットワークオプションサービスのほか、クラウドサービスを提供したい SaaS 事業者向けに、日立企業間ビジネスメディアサービス「TWX-21」にて提供している「SaaS 事業者支援サービス」のネットワークオプションサービスを、それぞれ提供します。

本ソリューションの提供にあたっては、日立が、アカマイの多彩なネットワークサービスから、ユーザーのシステムやネットワーク環境の今後のニーズに対応できる適切なメニューを組み合わせて提供します。また、日立自身が 2007 年から利用しているアカマイのネットワークインフラサービスに関するノウハウを活用し、導入コンサルサービスのほか、24 時間 365 日対応のヘルプデスクサービスを提供します。

プライベートクラウドや PaaS/IaaS を活用している企業などが本ソリューションを導入することで、ネットワークのアクセス時間の短縮やアクセス集中でも応答速度が落ちないなど、信頼性とセキュリティに優れたネットワーク環境を実現できます。加えて、クラウドを活用する企業の業務拡大に伴うネットワークの増強やセキュリティ強化といった追加投資を最小限にできるといった IT コストの削減が図れ

ます。また、SaaS 事業者は、本ソリューションを利用することで、SaaS にて提供するサービスにアクセスが集中した場合でも、応答が遅くなるなどの問題を解決できます。

なお、アカマイは世界中にデータを中継するサーバを設置しているため、グローバルレベルでの 対応も可能となり、さらに海外拠点においても、クラウドの応答性能の向上を実現します。

今後、日立は、グローバルで活用できる本ソリューションのメニューを拡充していくほか、ますます増加すると見込まれる海外へ進出する製造業・流通業をはじめ、公共・金融機関、そして SaaS 事業者などに向け、拡販をしていきます。

また、アカマイは、今回の日立との提携を通じて、アカマイのチャネルビジネス戦略を推進していくとともに、セキュアかつスケーラブルなクラウドインフラおよびサービスの提供によって、加速的に多様化する企業の IT 環境をサポートしていきます。

■「高速ネットワークサービスソリューション」の特徴

1. 信頼性とセキュリティに優れたネットワークサービスを提供

アカマイの多彩なサービスから適切なメニューを組み合わせて提供することにより、ネットワークの アクセス時間の短縮やアクセス集中でも応答速度が落ちないなど、信頼性とセキュリティに優れ たネットワークサービスを提供します。

2. 導入コンサルテーションから運用時のトラブル対応のヘルプデスクサービスを提供

アカマイのサービスを、2007 年から利用してきたノウハウを活用し、ユーザーの用途や現在の環境などからどのようなサービスを適用するのが適切かといった導入コンサルサービスを提供するほか、利用時の問題発生への対処法や問題解決のための対策作業などを支援するため、24 時間 365 日対応のヘルプデスクサービスを提供します。

■サービスの価格および提供開始時期

サービス	月額価格	申し込み受付開始日	提供開始時期
プライベートクラウド			
構築ユーザー向け		2012年12月14日	2013年1月31日
ネットワークソリューション			
PaaS/IaaS 利用ユーザー向け			
プラットフォームリソース提供サービス	個別見積	2013年4月1日	2013年5月31日
ネットワークオプション			
SaaS 事業者向け			
TWX-21 SaaS 事業支援サービス		2012年12月14日	2013年1月31日
ネットワークオプション			

■日立クラウドソリューション「Harmonious Cloud」について

http://www.hitachi.co.jp/cloud/

■日立クラウドソリューション「Harmonious Cloud」プラットフォームリソース提供サービスについて http://www.hitachi.co.jp/cloud/solution/paas/platform.html

■日立企業間ビジネスメディアサービス「TWX-21」

「TWX-21」は、日立クラウドソリューション「Harmonious Cloud」の SaaS として位置づけられ、1997年にサービス開始し、現在では、約400業種、約45,000社(20カ国地域)に利用されている国内最大級の企業向け業務システムクラウドです。「TWX-21」の基盤を活用し、複数の企業間活動にかかわる設計・製造管理や受注管理など企業の業務システムを支援するクラウドサービスとして、各種業種、業態別に提供するアプリケーションサービスの拡充を図っています。また、サービス開始以来、ユーザー企業のニーズをいち早く把握するため、「グローバルヘルプデスク」および「ユーザー連絡会」を設置し、利用ユーザーが安心して使い続けられるサービスの環境を提案しています。今後も、「TWX-21」上で実現するさまざまなアプリケーションサービスメニューの拡充を図っていきます。 http://www.twx-21.hitachi.ne.jp/

■「TWX-21」SaaS 事業支援サービスについて

http://www.twx-21.hitachi.ne.jp/contents/partners/SaaS/

■アカマイ・テクノロジーズ合同会社について (www.akamai.co.jp)

アカマイ・テクノロジーズ合同会社(旧アカマイ株式会社)は、1998年に設立された、アカマイ・テクノロジーズ・インク〔本社:米国マサチューセッツ州ケンブリッジ、社長兼最高経営責任者(CEO): Paul Sagan(ポール・セーガン)、www.akamai.com〕が 100%出資する日本法人です。アカマイは、世界 80 カ国以上に展開するサーバ群によって構成されるアカマイ独自のネットワーク、「Akamai Intelligent Platform™」を通じて、オンライン上のコンテンツやビジネスプロセスの配信を加速するサービス、ソリューションを提供するリーディング企業です。アカマイは、静的なコンテンツ配信だけでなく各種コンサート・スポーツ試合等の国内限定ストリーミング配信やWebアプリケーションなどの動的配信を多数実現し、世界中で 3,200 社以上がアカマイのサービスを利用しています。

■他社商標注記

- ・Akamai Intelligent Platform™はアカマイの登録商標です。
- ・その他記載の会社名、製品名は、それぞれの会社の商標または登録商標です。

■本件に関するお問い合わせ先

株式会社日立製作所 情報・通信システム社 IT サービス事業部 〒140-0013 東京都品川区南大井六丁目 26番3号(大森ベルポート D 館) お問い合わせフォーム URL: http://www.hitachi.co.jp/cloud-ing/

アカマイ・テクノロジーズ合同会社

問い合わせ E-Mail:marketing-jp@akamai.com

以上

お問い合わせ先、URL等)は、発表日現在の情報です。予告なしに変更され、検索日と

情報が異なる可能性もありますので、あらかじめご了承ください。